3

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU
Số:          /2025/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Lai Châu, ngày        tháng        năm 2025

DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: _Hlk200545712]Quy định chi tiết về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Lai Châu

[bookmark: _Hlk199852475]Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Nghị quyết số 201/2025/QH15, ngày 29 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội về thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội;
Căn cứ Nghị định số 100/2024/NĐ-CP, ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về phát triển và quản lý nhà ở xã hội;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng;
Ủy ban nhân dân ban hành Quy định chi tiết về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
[bookmark: _Hlk200465541][bookmark: _Hlk199852973]Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
[bookmark: _Hlk199852337][bookmark: _Hlk200465175][bookmark: _Hlk200546062][bookmark: _Hlk199855732]Quyết định này quy định chi tiết về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
[bookmark: _Hlk199852979]Điều 2. Đối tượng áp dụng
[bookmark: _Hlk200465209][bookmark: _Hlk200546026]1. Các tổ chức, cá nhân là chủ đầu tư, đơn vị quản lý vận hành nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
[bookmark: _GoBack]2. Các đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội theo quy định tại Điều 76 Luật Nhà ở năm 2023 (trừ đối tượng quy định tài khoản 12 Điều 76).
3. Các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc quản lý, phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
[bookmark: _Hlk200465626][bookmark: _Hlk200465760]Điều 3. Quy định chi tiết về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội
1. Địa điểm làm việc cách xa nhà ở do mình sở hữu từ 25 km trở lên đồng thời khoảng cách từ nhà ở xã hội đến nơi làm việc không quá 15 km.
2. Có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú tại địa bàn tỉnh Lai Châu.
3. Việc xác nhận địa điểm làm việc làm cơ sở để xác định khoảng cách quy định tại khoản 1 Điều này được quy định cụ thể như sau:
a) Đối với các đối tượng quy định tại khoản 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 11 Điều 76 Luật Nhà ở năm 2023, phải có thời gian làm việc tại địa bàn cấp xã từ 6 tháng trở lên. Việc xác nhận địa điểm làm việc do Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện.
[bookmark: _Hlk200465647]b) Đối với các đối tượng quy định tại khoản 7, 8, 9 Điều 76 Luật Nhà ở năm 2023, thì việc xác nhận địa điểm làm việc do Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý người lao động thực hiện  căn cứ theo quyết định tuyển dụng, điều động, luân chuyển, bổ nhiệm hoặc hợp đồng lao động.
4. Trên cơ sở quỹ nhà ở xã hội hiện có tại tỉnh Lai Châu, việc giải quyết hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội sẽ căn cứ vào chế độ ưu tiên cho các đối tượng có địa điểm làm việc xa hơn, khoảng cách từ nhà ở xã hội đến nơi làm việc ngắn hơn.
Điều 4. Hiệu lực thi hành
[bookmark: _Hlk200546118]Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025 và được thực hiện đến hết ngày 01 tháng 6 năm 22030.
[bookmark: _Hlk200465668]Điều 5. Trách nhiệm thi hành
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; các tổ chức, cá nhân và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như điều 5;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Xây dựng;
- Cục KTVB & QLXL VPHC - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- HĐND, UBND các xã, phường;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, …
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương